

REFERAT Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget 2022 - 2025 d. 17-04-2024

Mødedato Onsdag d. 17. april 2024 kl. 12:30

Mødested Mødelokale 4, Asylgade 22

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren.....	4
Opfølgning på samarbejdsaftale med Alive.....	5
Orientering om Headspace.....	8
Evalueringsrapport af ForeningsSFO.....	9
Drøftelse af budget 2025-2028 på Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets område.....	12
Orientering om projekt: "Indlæggelse hjemme".....	13
De frie kulturmidler ansøgningsrunde forår 2024.....	15
Godkendelse af regnskab 2023 for Museum Thy.....	22
Godkendelse af nedrivning af Hanstholm Kunstbygning.....	24
Regnskab 2023 for Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.....	26
Budgetflytninger 2024. Ældre og Træning.....	29
Orientering om retningspapiret for det Nordjyske eSundhedsvæsen.....	32
Orientering om Fælles om ungelivet.....	34
Underskriftsark.....	36

Punkt 46: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-A00-5-21

Sagstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Redegørelse

Ifølge forretningsordenen skal dagsorden godkendes som første punkt på dagsordenen.

Retsgrundlag

Forretningsorden for Økonomiudvalget samt de stående udvalg § 5.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt.

Punkt 47: Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren

00.00.00-A00-5-21

Sagstema

A. Formanden.

B. Øvrige medlemmer.

C. Direktøren.

Beslutning

Taget til efterretning.

Punkt 48: Opfølgning på samarbejdsaftale med Alive

20.15.00-Ø40-1-21

Sagstema

Opfølgning på samarbejdsaftale med Alive.

Redegørelse

Foreningen Thy Alive har siden 2009 afholdt Alive Festival.

Alive har gennem de seneste år vækstet i både besøgstal og oplevelseskoncepter, og er i dag veletableret i det danske festivallandskab.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. februar 2019 at støtte Alive med 300.000 kr. årligt i 2019 og 2020. Beløbet blev finansieret fra medfinansieringspuljen.

Økonomiudvalget besluttede den 25. august 2021 at støtte Alive med 400.000 kr. årligt i perioden 2022-2024. Beløbet blev finansieret fra medfinansieringspuljen.

Foreningen Thy Alive

Foreningen Thy Alive står bag Alive Festival som koncept, og foreningen har ifølge vedtægterne (bilag 1) til formål, at:

- At planlægge og afholde musikfestivalen Alive Festival i Thisted en gang om året, såfremt det er muligt.
- At sætte præg på kulturlivet i Thisted og Thy, dels ved at være en markant stemme i kulturpolitiske spørgsmål, dels ved eksempelvis at arrangere koncerter der kan udfylde hullerne i den eksisterende musikscene i Thy
- Gennem festivalen, og foreningens øvrige kulturelle og kulturpolitiske aktiviteter og engagement, at sætte positivt fokus på Thy som et levende område, der både rummer stor natur og en levende kulturscene
- At skabe en progressiv festival, der altid præsenterer koncerter med nye spændende og aktuelle navne inden for den rytmiske musik - både lokale, nationale og evt. internationale
- At Alive Festival ikke kun skal være en oplevelse for øret, men for alle sanser, ved at blandt andet at skabe en spændende festivalplads, der i samarbejde med musikken skaber en stærk og intens helhedsoplevelse, og ved at præsentere festivalgæsterne for Thys storslåede natur.
- At inddrage lokale unge i foreningens aktiviteter, for også i fremtiden at opretholde båndene mellem Alive og Thy. Samtidig skal det være muligt som ung i Thy at få hjælp og rådgivning af foreningen, så man udnytter den ekspertise der er i foreningen hele året.

Alive Festival

I 2020 rebrandede Alive Festivalen deres program under overskriften "musik, kunst og udflugter". Det betyder, at festivalen i dag har tre pejlemærker, som er blevet til efter flere års gradvise afprøvninger og udvikling. Alive Festival har således udviklet sig fra at være en klassisk musikfestival til en helhedsoplevelse med Thys stedbundne potentialer som katalysator. Udviklingen er et bevidst strategisk greb mod en moderne oplevelsesfestival og giver Alive Festival en styrket markedsposition.

I 2023 slog man rekord i antal gæster til festivalen med 4.200 gæster. Dertil havde man to måneder før festivalstart rekrutteret alle de frivillige, som der var behov for, hvilket også er rekord. Alive har fokus på at skabe helårsfrivillighed samt at sprede oplevelser og arrangementer ud over hele året.

Samarbejde med lokale kultur- og erhvervsaktører

En anden essentiel del af Alive Festivalens fundament er netop samarbejdet med lokale erhvervsaktører, leverandører, institutioner og kunstnere. Kernen for alle samarbejder er partnerskaber, hvor fællesmængden fra to partnere skal gøre outputtet større for begge.

Samarbejdsaftalen med Thisted Kommune (bilag 2) indeholder følgende formål:

- At understøtte udbredelsen af den fælles fortælling om Thy med henblik på turisme og bosætning.
- At understøtte udviklingen og fastholdelsen af det frivillige engagement i Thy samt talentudvikling af unge kulturiværksættere med henblik på at skabe et stærkt, alternativt uddannelses tilbud for unge i Thy.
- At understøtte udviklingen af meningsfulde samarbejder med lokale virksomheder og institutioner med henblik på at skabe et stærkt showroom for lokale aktører.
- At understøtte udviklingen af festivalens indhold med henblik på at skabe kultur af højeste kvalitet og en stærkere helårlig tilstedeværelse.
- At manifestere det faglige samarbejde mellem Alive Festival og Thisted Kommune, særligt med henblik sparring og udvikling omkring det samfundsrelaterede tema, som sættes på dagsorden for hvert års festival.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at Alive Festival er en betydelig kulturel begivenhed i Thisted Kommune og et vigtigt visitkort for Thy på nationalt plan. Foreningen Thy Alive har udviklet sig til en stærk organisation, som har opbygget både et loyalt frivillig- og publikumsgrundlag, og som bidrager med værdiskabelse for regionen på en række parametre.

Alive vil på Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgs mødet den 17. april 2024 give en status på arbejdet med Alive og fremlægge resultaterne for det politiske udvalg.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. februar 2019 at støtte Alive med 300.000 kr. årligt i 2019 og 2020. Beløbet blev finansieret fra medfinansieringspuljen.

Økonomiudvalget besluttede 25. august 2021 at støtte Alive med 400.000 kr. årligt i perioden 2022-2024. Beløbet blev finansieret fra medfinansieringspuljen.

Medfinansieringspuljen er sidenhen nedlagt, hvorfor støtten til Alive stopper med udgangen af 2024.

Alive har modtaget ekstern finansiering fra Nordea-fonden, som støtter med 1,5 mio. kr. i en treårige aftale i årene 2022-2024.

Andre konsekvenser

Alive Festival samarbejder bevidst med lokale leverandører samt indgår i brandingfællesskaber med lokale erhvervs- og turismeaktører omkring kommunens stedbundne potentialer.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Bilag 1 - Vedtægter

Bilag 2 - Samarbejdsaftale Alive og Thisted Kommune

Bilag 3 - Dialogmøde 19. marts 2024

Punkt 49: Orientering om Headspace

29.12.00-G01-6-24

Sagstema

Orientering om Headspace

Redegørelse

Headspace Danmark er et samtaletilbud for unge mellem 12 og 25 år. Tilbuddet er landsdækkende og arbejder for, at ingen unge skal mistrives.

Headspace tilbyder gratis og anonyme samtaler med unge på forskellige platforme såsom telefon, chat og fysisk fremmøde på lokale centre. Formålet med samtalerne er at de unge kan dele deres tanker og bekymringer. Tilbuddet er ikke bundet af kommunegrænser eller regioner. Det betyder, at alle borgere uanset bopæl kan benytte tilbuddet. I region Nordjylland er der lokalcentre i Aalborg og Hjørring.

Headspace-centrene ledes af en lokal centerleder, som ofte er leder for 2-3 andre centre. Det enkelte Headspace center drives af et hold bestående af både lønnede ungerådgivere og frivillige rådgivere. Rådgiverne har gennemgået en intern uddannelse i headspace, som skal sikre kvaliteten af tilbuddet. Afslutningsvis har Headspace fokus på at brobygge til andre tilbud, hvis dette bliver nødvendigt for den unge.

Der vil på mødet i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget være deltagelse fra konsulent med henblik på en uddybende orientering om Headspace.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Punkt 50: Evaluering af ForeningsSFO

18.00.00-G01-12-23

Sagstema

Evaluering af ForeningsSFO.

Redegørelse

Kulturministeriet og Nordea-fonden udvalgte i 2013 Thisted Kommune, som én ud af syv kommuner, til at være Breddeidrætskommune med projektet 'Idræt på Kanten'. Formålet med projektet var at aktivere kommuner til at tænke nyt og udvikle nye tilbud, der kunne få flere borgere til at dyrke motion og idræt. Projektet havde en treårig projektperiode fra 2014-2016.

Som en del af projektet igangsatte Thisted Kommune initiativet ForeningsSFO i efteråret 2014. Formålet med ForeningsSFO er at give børn lige vilkår for at deltage i foreningsaktiviteter og fremme kendskabet til forskellige aktiviteter. Dette skal blandt andet bidrage til at mindske medlemsfrafaldet blandt større børn og dermed hjælpe børnene til et mere kvalificeret valg af forening. Derudover giver ForeningsSFO foreningerne mulighed for at synliggøre deres aktiviteter, ligesom pædagogerne har mulighed for at observere børnene i anden kontekst end normal.

Der blev i efteråret 2014 etableret seks ForeningsSFO 'er. I foråret 2016 var der etableret ForeningsSFO i 13 ud af 15 mulige SFO'er i Thisted Kommune. I 2023 var der i alt 10 ForeningsSFO 'er i Thisted Kommune på henholdsvis Bedsted Skole, Hurup Skole, Koldby Skole, Sennels Skole, Sjørring Skole, Snedsted Skole, Tilsted Skole, Tingstrup Skole, Rolighedsskolen og Østre Skole.

ForeningsSFO består af tre ben; Foreningerne, SFO'erne og Fritidsafdelingen. SFO'erne er tovholder på at tilbyde ForeningsSFO, holde kontakten med foreningerne, samt sende pædagogisk personale med til aktiviteterne, som foregår i SFO'ens åbningstid. Foreningerne har ansvaret for at levere et sammenhængende aktivitetsforløb i SFO'ens åbningstid med minimum 10 mødegange over 10-12 uger. Det er foreningens ansvar, at stille ledere/trænere til aktivitetstimerne i SFO-tiden, Thisted Fritid udbyder løbende kursustilbud til både SFO-personaler og foreninger. ForeningsSFO-tilbuddet bliver yderligere supporteret af Thisted Fritids sekretariat og to foreningskonsulenter.

Der indgås en aftale mellem de respektive parter for at skabe en klar ramme og forventningsafstemning til roller. Se bilag 1.

ForeningsSFO er et gratis tilbud for børnene. Tilbuddet betales af Fritidsafdelingen igennem medlemstilskud og af undervisningsafdelingen i Børn og Familie. Der stilles årligt 850 kr. pr. barn, tilmeldt eftermiddagsSFO, til rådighed for SFO'en. SFO'en kan bruge midlerne til at betale foreningen for aktiviteterne, og eventuel kørsel, i forbindelse med ForeningsSFO. Børnene skal sammen med deres forældre selv vælge, hvilke aktiviteter de vil deltage i. Eventuelle ubrugte midler bruges til Åben Skole til blandt andet at skabe yderligere samarbejde mellem foreninger og folkeskoler.

Initiativet ForeningsSFO er blevet evalueret i perioden efteråret 2023 til februar 2024. Der er i forbindelse med udarbejdelsen af evalueringen udsendt spørgeskemaer til forældre, SFO-personale og foreninger. Der er ligeledes indhentet statusopgørelser for deltagerantal, foreninger og forløb fra de respektive ForeningsSFO 'er. Nedenfor vil udvalgte resultater fra evalueringsrapporten præsenteres. Fritidsafdelingen vil på mødet i Børne- og Familieudvalget den 16. april 2024 og på mødet i Sundheds-, Kultur og Fritidsudvalget den 17. april 2024 uddybe og præsentere flere af rapportens resultater. Evalueringsrapporten kan ses i bilag 2.

- I 2023 var 1.019 deltagere tilknyttet ForeningsSFO. Det bør her bemærkes, at der ikke nødvendigvis er tale om 1.019 individer, da nogle kan have deltaget på flere aktiviteter.
- I 2022-2023 har 30 forskellige foreninger været involveret i ForeningsSFO med 37 forløb.
- 94 % af de børn, som går til ForeningsSFO er 'meget glade' eller 'glade' for det.
- 21 % af de børn, som deltager i ForeningsSFO er efterfølgende blevet meldt ind i en ny forening.
 - 61 % af børnene som deltager i ForeningsSFO, er i forvejen meldt ind i en forening (er).
- 92 % af forældrene er enten 'Meget tilfredse' eller 'Tilfredse' med ForeningsSFO-tilbuddet alt i alt.
- 82 % af SFO-personalet har angivet '7' eller højere på en skala fra 1-10, hvor 10 er bedst ift., hvor glade de er for ForeningsSFO.
- 95 % af foreningsrepræsentanterne har angivet '7' eller højere på en skala fra 1-10, hvor 10 er bedst ift., hvor glade de er for ForeningsSFO.

I nedenstående tabel fremgår deltagerantallet i ForeningsSFO fordelt på år.

ForeningsSFO deltagerantal i alt			
År	Forår	Efterår	Samlet
2014	-	360	360
2015	695	853	1548
2016	738	661	1399
2022	-	555	555
2023	556	463	1019

Tabel 1 – ForeningsSFO deltagerantal i alt.

Lisbeth Yde Larsen og Kristian Pilgaard deltager i punktet kl. 13.30.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Nedenstående oversigt viser tidligere årsforbrug af ForeningsSFO

		2019	2020**	2021**	2022	2023
Forenings SFO	Skoler - eget drift	519.258	301.525	235.920	417.479	356.717
	Fælles arrangementer	39.650	45.690	190.471	266.339	180.154
	Total	558.908	347.215	426.391	683.818	536.871
	Tilskud fra Fritid	-305.000	-286.500	-233.000	-243.250	-277.500

*Forbrugsudgifter

**Færre udgifter grundet Covid-19 nedlukning

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Børne- og Familieudvalget den 16. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 16. april 2024, pkt. 44:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Partnerskabsaftale - skoleåret 2023-24

Bilag 2. Evalueringsrapport - ForeningsSFO - 2024. Revideret 2-4-2024.

Punkt 51: Drøftelse af budget 2025-2028 på Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.30.00-A26-1-24

Sagstema

Indledende drøftelse af budget 2025-2028 på Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Redegørelse

Økonomiudvalget vedtog på mødet den 21. februar 2024 en tids- og aktivitetsplan for arbejdet med budget 2025 og overslagsårene 2026-2028. Kommunalbestyrelsen blev orienteret om processen den 27. februar 2024. Budgetproceduren indebærer, at arbejdet med budgetoplægget i den første fase fra marts til maj centrerer om drøftelser i fagudvalgene.

På udvalgets møde i april drøftes forslag til effektiviseringer, mulige besparelser og ønsker til investeringer/udvidelser indenfor de økonomiske rammer, som Økonomiudvalget har fastsat. Økonomiudvalget har på deres møde i februar besluttet, at der skal ske en reduktion af samtlige udvalgs driftsbudgetter med et beløb svarende til 0,5 % af udvalgets serviceudgifter i 2025 og de efterfølgende år svarende til 11,3 mio. kr. samt en reduktion af de rammebelagte anlægsudgifter i 2025 med 25 mio. kr. Drøftelserne vil med fordel også kunne omhandle igangværende arbejde med strategier og analyser på udvalgets område.

Status på drøftelserne afrapporteres til Økonomiudvalget, der gør status på det samlede budgetarbejde på Økonomiudvalgmødet den 24. april 2024.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget drøfter forslag til effektiviseringer, mulige besparelser og ønsker til investeringer/udvidelser indenfor de økonomiske rammer samt igangværende arbejde med strategier og analyser på udvalgets område.

Beslutning

Drøftet.

Punkt 52: Orientering om projekt: "Indlæggelse hjemme"

29.30.02-G01-1-23

Sagstema

Orientering om projekt "Indlæggelse hjemme" i Sundhedsklynge Vest.

Redegørelse

Det samlede sundhedsvæsen står overfor en række demografiske udfordringer, hvor en stigende ældre population og en stigning i antal indlæggelser kalder på nye måder at tænke patientforløb og behandling gennem tværsektorielt samarbejde.

Fra 1. marts 2024 vil udvalgte patienter fra Morsø og Thisted kommune derfor få mulighed for indlæggelse hjemme. "Indlæggelse hjemme" er et tværsektorielt projekt forankret i Sundhedsklynge Vest i Region Nordjylland, som vil nytænke måden, hvorpå nogle grupper af patienter bliver indlagt på. Projektet strækker sig over 1 år, og er fælles finansieret fra de involverede parter via nationalt afsatte klyngemidler.

Det overordnede formål er at sikre gode patientforløb for ældre borgere med komplekse helbredsudfordringer ved at tilbyde behandling tæt på borgerens nærmiljø gennem et styrket tværsektorielt samarbejde mellem Aalborg Universitetshospital Thisted, Morsø Kommune, Thisted Kommune og Den Præhospital Virksomhed.

Med projektet vil parterne:

1. Tilbyde patientsikre indlæggelser i eget hjem som et fagligt og trygt alternativ til den traditionelle hospitalsindlæggelse.
2. Sikre en effektiv og hurtig indsats ved at skabe synergi mellem sundhedsvæsenets aktører og derved reducere antallet af (gen)indlæggelser.
3. Udvikle en fremtidig model for behandling i eget hjem, som på baggrund af sundhedsøkonomiske beregninger kan udvides til andre målgrupper og geografiske områder.

Projektet henvender sig til multisyge medicinske borgere, der ofte har behov for hyppig behandling, men ikke har godt af overflytning mellem hospital og kommunalt tilbud. En indlæggelse hjemme vil samtidig mindske patientens risiko for funktionstab, infektion og delirium (forbigående forvirringstilstand). I første omgang vil indlæggelse hjemme være henvendt til borgere, som enten bor på Kristianslyst Plejecenter (Thisted) eller Rolstruplund Plejecenter (Morsø) eller har midlertidigt ophold på enten Thisted eller Morsø Afklaringscenter.

En speciallæge fra Aalborg Universitetshospital, Thisted vurderer, om patienten er kandidat til indlæggelse hjemme på baggrund af en videokonsultation og blodprøvesvar foretaget ude på de enkelte centre. Der er opsat regionale medicinske på centrene, så behandlingen kan opstartes hurtigst muligt. Når patienten er færdigbehandlet, udskrives patienter med vanlig dokumentation, og 72 timers udvidet behandlingsansvar er gældende. Stuegang vil foregå virtuelt, og personalet vil have et direkte telefonnummer til den speciallæge, som har vagt på hospitalet.

Det er fortsat lægerne fra hospitalet, som har det fulde behandlingsansvar, og der bliver således et tæt samarbejde mellem lægen og det sundhedsfaglige personale på de enkelte centre.

Der er nedsat en styregruppe med tværsektoriel repræsentation til sikring af projektet, som inkluderer:

- Chef for Ældre og Træning, Thisted kommune.
- Chef for Ældre, Sundhed og Rehabilitering, Morsø kommune.
- Matrikelchef, Aalborg Universitetshospital, Thisted.
- Forløbschef, Aalborg Universitetshospital.
- Udviklings- og Forskningsansvarlig, Den Præhospitale Virksomhed.
- Chef for det Nære Sundhedsvæsen.
- Cheflæge Aalborg Universitetshospital, Thisted.
- PLO - Praktiserende Lægers Organisation.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Ældre-/Seniorrådet den 23. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed, Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 53:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Punkt 53: De frie kulturmidler ansøgningsrunde forår 2024

20.00.00-Ø40-2-23

Sagstema

Behandling af ansøgninger til de frie kulturmidler 2024 - første ansøgningsrunde.

Redegørelse

På Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 17. august 2022 blev det godkendt, at der fremadrettet skulle ændres i sagsgangen for behandling af ansøgninger til puljen "de frie kulturmidler". Puljen ændres til at have to årlige ansøgningsfrister, med frist den 1. marts og den 1. september. Ansøgningerne vil dernæst blive behandlet på Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets næstkommende møde.

Til denne første ansøgningsrunde i 2024 er der indkommet 13 ansøgninger på i alt 439.500 kr.

Herunder følger en kort beskrivelse samt vurdering af de ansøgte projekter:

Between Music - Film om Nr. Vorupørs bådspil:

Ansøger om tilskud på 29.500 kr. Between Music og Kkart ønsker at lave og vise en kunstnerisk film om Nr. Vorupørs bådspil, som kan vises i Nr. Vorupør eller hos interesserede organisationer. Filmen er en kunstnerisk fortælling om Nr. Vorupørs bådspil. Filmen vil efter færdigredigering blive doneret til lokale organisationer.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at der er tale om et samspil mellem lokalmiljøet i Nr. Vorupør og et professionelt film- og kunsthold, som er med til at skabe en anderledes fortælling om livet som fisker langs Thys Vesterhavskyst. Social, Sundhed og Kultur anbefaler derfor at imødekomme ansøgningen med en bevilling på 25.000 kr.

Doverodde Købmandsgårds Venner - Tre koncerter med Arild Kvartetten:

Ansøger om underskudsgaranti på 20.000 kr. i 2024 samt 10.000 kr. i 2025. Foreningen Doverodde Købmandsgårds Venner ønsker at afholde tre koncerter med det anerkendte danske kammerensemble Arild Kvartetten. De tre koncerter skal foregå 12. maj 2024, 21. september 2024 og i juni 2025 i forbindelse med indvielsen af SMK Thy. De to første koncerter forventes afholdt i Boddum Kirke, mens den tredje forventes afholdt ved Doverodde Købmandsgård.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at de tre koncerter, som vil være spredt ud over et helt år, vil bidrage positivt til det kulturelle miljø i den sydlige del af kommunen med et musikalsk arrangement af særlig høj kvalitet. Social, Sundhed og Kultur vurderer ligeledes, at Doverodde Købmandsgårds Venner kan undersøge muligheden for et samarbejde med Jazz i Thy. Social, Sundhed og Kultur anbefaler derfor at imødekomme ansøgningen med en bevilling på 20.000 kr. som underskudsgaranti i 2024, mens det anbefales at vente med behandling af underskudsgarantien for 2025 til første ansøgningsrunde i 2025.

Enggården og Thyfonden - Indre-ydre:

Ansøger om tilskud på 10.000 kr. Enggården er et socialt arbejds- og bofællesskab for mennesker med psykisk sårbarhed. Enggården vil sammen med Thy Fonden etablere et kunstnerisk projekt for deres brugere, som inkluderer samlet 6 dage samt en udstilling af de færdige værker. Det vil være de to kunstnere Inga Gerner Nielsen og Sólley Ragnarsdóttir, som vil stå for projektet.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at projektet vil have en stor betydning for den gruppe borgere, som det er tiltænkt. Den øvrige offentlighed får adgang til værkerne til udstillingen. Social, Sundhed og Kultur anbefaler derfor at imødekomme ansøgningen med 10.000 kr.

Filmklubben Thy 2023/2024:

Ansøger om tilskud på 10.000 kr. Foreningen Filmklubben Thy har eksisteret siden 1981, og har siden da vist kunstneriske film af høj kvalitet. Deres sæson 2023/2024 løber fra 21. september 2023 til 21. marts 2024. I denne periode vises der 12 film i biografen Kino i Thisted. Filmklubben Thy har tidligere været økonomisk bæredygtig, men efter COVID-19-nedlukningerne har det vist sig svært at opnå samme medlemstal som tidligere, hvilket de sidste par år har medført underskud. Til indeværende sæson er der ca. 185 medlemmer af Filmklubben Thy. Alle medlemmer betaler et kontingent på 500 kr. for én sæson, hvilket er 100 kr. mere end forrige sæson.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at Filmklubben Thy søger om tilskud på bagkant af sæsonstarten, hvorfor Social, Sundhed og Kultur anbefaler at afvise ansøgningen fra Filmklubben Thy. Filmklubben Thy anbefales at afsøge muligheden for støtte ved Kino 1-2-3.

Fyrspillene i Sydthy - Fyrspillet:

Ansøger om tilskud på 25.000 kr. Fyrspillet er en årligt tilbagevendende begivenhed, der i 2024 bliver afviklet for 39. gang. Fyrspillene har 40-års jubilæum i 2024. Fyrspillet opføres i 2024 på Aagaard i perioden 3.-7. juli. Der spilles 5 forestillinger. Den grundlæggende idé i Fyrspillene i Sydthy er at spille et nyt sted i Sydthy hvert år, og at få skrevet et nyt stykke, som knytter sig til det sted, hvor der spilles. Fyrspillet 2024 handler om det uægte barn Helvig, som levede i 1800-tallet.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at Fyrspillene i Sydthy yder et vigtigt bidrag til amatørteater i Thisted Kommune, heriblandt med mange aktive helårsfrivillige samt foreningens fokus på lokale fortællinger og samarbejde med andre lokale aktører. Fyrspillene i Sydthy har tidligere år søgt og modtaget underskudsgaranti fra de frie kulturmidler. Underskudsgarantien er blevet brugt de seneste tre år. Social, Sundhed og Kultur anbefaler derfor at imødekomme ansøgningen med 25.000 kr.

Kulturelt Samråd - Kulturdage i Hurup:

Ansøger om tilskud på 20.000 kr. Kulturelt Samråd har besluttet at lave tre kulturdage i Hurup og en bustur til den nordlige del af Thisted Kommune. I 2023 havde Kulturelt Samråd arrangeret kulturdage i Hanstholm og bustur til den sydlige del af kommunen.

Kulturelt Samråd lægger vægt på, at det er vigtigt at signalere, at kulturdagene ikke kun foregår i Thisted by. Kulturelt Samråd har på forhånd lejet et tomt butiksløkke i Hurup gågade, hvor der vil være forskellige events.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at Kulturelt Samråd har mulighed for at række ud til og understøtte nye samskabte aktiviteter til foreninger drevet af frivillige. Derudover vil den planlagte bustur understøtte intentionen med at binde Thys langstrakte afstande sammen gennem kulturelle aktiviteter. Kulturelt Samråd modtager faste midler fra Thisted Kommune på i alt 70.000 kr. Ifølge samarbejdsaftale er Kulturelt Samråds primære formål at sikre, at foreninger og interesseorganisationer løbende har adgang til støtte af kulturelle arrangementer via Kulturpuljen, hvorfor Social, Sundhed og Kultur anbefaler at støtte Kulturelt Samråd med 10.000 kr. til særligt samskabende aktiviteter og kulturel bustur.

Kulturforeningen Sjørring Sø - Spring ud i virkeligheden:

Ansøger om tilskud på 20.000 kr. Foreningen arrangerer et nyt friluftsspil hvert andet år med årets spil som den 9. i rækken. Friluftsspillet i 2024 hedder "Spring ud i virkeligheden" og tager udgangspunkt i to shortplays af Brian Wind Hansen og Lotte Kjærup. Friluftsspillet vil finde sted i Sjørring Fæled i perioden 19.-23. juni 2024. Der deltager ca. 25 skuespillere, 6 musikere og 12 i diverse grupper omkring friluftsspillet.

Social, Sundhed og Kultur bemærker, at Kulturforeningen Sjørring Sø er en af kommunens aktive og velfungerende amatørteateraktører, som nyder lokal opbakning på tværs af generationer. Foreningen er også god til at samarbejde med lokale aktører. Kulturforeningen Sjørring Sø har tidligere år modtaget tilskud på 20.000 kr. Jf. kriterierne for de frie kulturmidler kan der over en kortere årrække gives tilskud til samme arrangement, hvis det vurderes nødvendigt i forhold til at blive selvfinansierende. Social, Sundhed og Kultur anbefaler at støtte foreningen med 20.000 kr.

Kunsthall Thy - Udstillings- og formidlingsprogram 2024:

Ansøger om tilskud på 75.000 kr. Kunsthall Thy blev opstartet i 2023 og holder til i Danmarks ældste gård Dovergaard nær SMK Thy. Meningen med Kunsthall Thy er at bringe dansk og international kunst af høj kvalitet til Thy samtidig med, at man vil udbrede billedkunsten til ikke vante målgrupper i Thy. Kunsthall Thy søger om støtte til deres udstillings- og formidlingsprogram for 2024, hvor der skal være aktiviteter med fire kunstnere.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at de ansøgte aktiviteter har faglig og formidlingsmæssig kvalitet samt at man vil inddrage brugergrupper, som ellers ikke typisk besøger kunstudstillinger. Social, Sundhed og Kultur anbefaler derfor, at imødekomme ansøgningen med 75.000 kr. Der stilles ligeledes krav om, at Kunsthall Thy indgår i netværket Kultur-netværket samt afsøger andre relevante netværksmuligheder i Thisted Kommune.

Musikcamp - Musikcamp Thy:

Ansøger om tilskud på 25.000 kr. Musikcamp Thy er en årligt tilbagevendende begivenhed, der i 2024 har 10-års jubilæum. Musikcamp Thy tilbyder to dages gratis sommercamp for børn og unge, og afholdes i 2024 8.-10. august i Hurup. Formålet med Musikcamp Thy er at give flere børn muligheden for at spille musik - uanset erfaring, alder, køn og baggrund. På musikcampen bliver børnene sat sammen på hold, der ledes af frivillige, unge instruktører, der alle brænder for musikken. Siden starten på Musikcamp Thy for 10 år siden har antallet af deltagere været stødt stigende, og man ønsker, at kunne tage imod alle fremtidige henvendelser fra børn og unge, der ønsker at deltage.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at der er et stort engagement af særligt unge frivillige bag Musikcamp Thy, der formår at samle en større gruppe lokale børn omkring en fælles interesse for musik. Det er endvidere positivt, at der er et godt samarbejde med KulturRummet, herunder særligt Musikskolen i Thy. Jf. kriterierne for de frie kulturmidler kan der over en kortere årrække gives tilskud til samme arrangement, hvis det vurderes nødvendigt i forhold til at blive selvfinansierende. Social, Sundhed og Kultur anbefaler derfor at støtte Musikcamp Thy i år med 15.000 kr.

Nordvestjysk PigeKor - Ny korleder:

Ansøger om tilskud på 50.000 kr. Nordvestjysk PigeKor har årligt ca. 60-90 medlemmer fordelt på forskellige kor, som er koncertkoret pigekoret, korskolen og spirekorene på lokale folkeskoler. Nordvestjysk PigeKor søger en ny korleder, og ønsker at gøre stillingen mere attraktiv. Derfor søges der om tilskud hertil.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at Nordvestjysk PigeKor søger om tilskud til en fast stilling, hvilket ikke ligger inden for puljemidlernes kriterier, hvorfor Social, Sundhed og Kultur anbefaler at afvise ansøgningen.

Sennels Borger- og Udviklingsforening – Kulturlunden:

Ansøger om tilskud på 52.000 kr. Sennels Borger- og Udviklingsforening ønsker at etablere en kunst- og kultursti vest for Sennels Kirke. Formålet er at udbrede kunst og kultur til borgerne i Sennels i hverdagen samt skabe et rum, hvor byens institutioner kan opleve kunst og kultur i samspil med naturen. Der vil entres med lokale kunstnere, som enten selv eller i samspil med byens børnehaver vil skabe kunstværker, som skal udstilles i Kulturlunden.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at projektet har et positivt virke på lokalsamfundet i Sennels, hvor både børn og voksne i alle aldre kan få glæde og finde fordybelse i Kulturlunden. Social, Sundhed og Kultur anbefaler at støtte projektet med 37.000 kr. til indkøb af kunstværker til Kulturlunden. Støtten er betinget af, at projektet må gennemføres under gældende lovgivning, i forhold til gældende lokalplan samt tilladelse af mulige lodsejere.

Thy Internationals:

Ansøger om tilskud på 13.000 kr. Foreningen Thy Internationals er en forholdsvis nystartet forening fra 2021, og har siden da arbejdet med integration og kulturudveksling mellem borgere i Thisted Kommune. Foreningen har gennem årene arrangeret forskellige arrangementer, som har til formål at lære om hinandens kulturer. I 2024 ønsker foreningen at gennemføre flere arrangementer, som centrerer sig om madlavning. Igennem madlavningen er håbet, at der vil ske en kulturudveksling mellem deltagerne. Der vil ligeledes laves små foredrag ifm. madlavningen. Arrangementet er åbent for alle.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at Thy Internationals er med til at skabe et vigtigt samlingspunkt for nydanskere i Thisted Kommune, og at samlingspunktet omkring bl.a. mad kan gavne integrationen af nydanskere og hjælpe dem til sociale fællesskaber gennem en kulturel begivenhed. Social, Sundhed og Kultur anbefaler at støtte Thy Internationals med 13.000 kr. i tilskud.

Thy Rock og Rytmus - Den lille vilde:

Ansøger om tilskud på 80.000 kr. Den lille vilde er udviklingsscenen på Thy Rock og er et tilbagevendende indslag til Thy Rock, som i 2024 finder sted 28.-29. juni. Det er her man kan høre nye, upcoming alternative bands og musikere. Scenen er skabt til de musikere og bands, der kan få deres gennembrud og måske engang leve af deres musik. Tre af de fem bands på scenen har altid lokale rødder til Thisted Kommune. Det vil være muligt at høre talenter fra Musikskolen og unge talenter fra skolerne i Thisted Kommune og deres musikundervisning. Den lille vilde vil i den kommende periode fortsat sætte fokus på udvikling af den rytmiske musik og på udvikling af det musikmiljø, der til stadighed udvikler Thisted Kommune, som en musik- og ungdomsvenlig kommune.

Social, Sundhed og Kultur vurderer, at det er positivt, at Den lille vilde har fokus på talentudvikling i Thisted Kommunes musikmiljø. Samtidig tilbyder scenen Thy Rocks gæster et større udbud af musikalske oplevelser ved at møde lokale talenter og upcoming bands. Den lille Vilde har tidligere modtaget tilskud på 40.000 kr. Jf. kriterierne for de frie kulturmidler kan der over en kortere årrække gives tilskud til samme arrangement, hvis det vurderes nødvendigt i forhold til at blive selvfinansierende. Social, Sundhed og Kultur anbefaler at støtte med 30.000 kr. til Den lille vilde i 2024 til særlig talentudvikling og vækstlaget.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Kulturelt Samråd modtager i 2024 et kommunalt tilskud på 90.000 kr. fordelt på 70.000 kr. i årligt fast tilskud og 20.000 kr. i medlemstilskud svarende til 400 kr. pr. medlem op til 50 medlemmer jf. aftale om de faste kulturmidler indgået på Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgsmødet 17. august 2022.

Alle modtagere af frie kulturmidler skal anvende støtten i overensstemmelse med bevillingen og det ansøgte. Ansøger fremsender derfor en kort afrapportering og et samlet regnskab for de i ansøgningen nævnte aktiviteter. Støtten skal tilbagebetales, hvis den ikke anvendes i overensstemmelse med bevillingen.

Nedenstående tabel viser det foreløbige økonomiske overblik over "de frie kulturmidler" i 2024.

Økonomisk overblik over "de frie kulturmidler" før første ansøgningsrunde 2024

Budget 2024	404.520 kr.
Mindreforbrug fra 2023	50.472 kr.
Overført til 2024 grundet momsudligningsordningen	45.145 kr.
Til rådighed til første ansøgningsrunde i 2024	500.137 kr.
Indstilling til bevilling i første ansøgningsrunde	280.000 kr.
Resterende beløb til fordeling i anden ansøgningsrunde	220.137 kr.

Indkomne ansøgninger til "de frie kulturmidler" – forslag til fordeling

Forening/institution	Projekt	Bevilling i 2023	Ansøgt tilskud	Type af ansøgning	Indstilling til bevilling
Between Music	Film om Nr. Vorupør bådspiel	0 kr.	29.500 kr.	Tilskud	25.000 kr.
Doverodde Købmandsgårds Venner	3 koncerter med kammerensemblet Arild Kvartetten	0 kr.	30.000 kr.	Underskudsgaranti	20.000 kr.
Enggården og Thyfonden	Indre-ydre	0 kr.	10.000 kr.	Tilskud	10.000 kr.
Filmklubben Thy	Filmsæson 2023-2024	0 kr.	10.000 kr.	Tilskud	0 kr.
Fyrspillene i Sydthy	Fyrspillet	25.000 kr.	25.000 kr.	Tilskud	25.000 kr.
Kulturelt Samråd	Kulturdage i Hurup	20.000 kr.	20.000 kr.	Tilskud	10.000 kr.
Kulturforeningen Sjørring Sø	Spring ud i virkeligheden	0 kr.	20.000 kr.	Tilskud	20.000 kr.
Kunsthøjskolen Thy	Udstillings- og formidlingsprogram 2024	0 kr.	75.000 kr.	Tilskud	75.000 kr.
Musikcamp	Musikcamp Thy	22.000 kr.	25.000 kr.	Tilskud	15.000 kr.

Nordvestjysk Pigekor	Ny korleder	0 kr.	50.000 kr.	Tilskud	0 kr.
Sennels Borger- og udviklingsforening	Kulturlunden - kunststi i Sennels	0 kr.	52.000 kr.	Tilskud	37.000 kr.
Thy Internationals	Multikulturelle madlavningskurser	0 kr.	13.000 kr.	Tilskud	13.000 kr.
Thy Rock og Rytmus	Den lille vilde	40.000 kr.	80.000 kr.	Tilskud	30.000 kr.
I alt					280.000 kr.

Andre konsekvenser

Thisted Kommune yder tilskud til kulturelle aktiviteter i kommunen igennem de frie kulturmidler. Hvert år bliver der ydet støtte til en lang række foreninger og institutioner, der arrangerer kulturaktiviteter inden for en bred vifte af genrer over hele kommunen.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at forslag til fordeling af Frie Kulturmidler godkendes.

Beslutning

Godkendt med den ændring, at Kunsthal Thy - Udstillings - og formidlingsprogram 2024 bevilges 40.000 kr. under de i sagen beskrevne forudsætninger, ligesom Sennels Borger - og Udviklingsforening - Kulturlunden bevilges 26.000 kr. og Thy Rock og Rytmus - Den lille vilde bevilges 25.000 kr. Udvalget opfordrer forvaltningen til at gå i dialog med Nordvestjysk Pigekor ift. udarbejdelse af ny ansøgning.

Bilag

Bilag 1 - Between Music

Bilag 2 - Doverodde Købmandsgårds Venner

Bilag 3 - Enggården og Thy Fonden

Bilag 4 - Filmklubben Thy

Bilag 5 - Fyrspillene i Sydthy

Bilag 6 - Kulturelt Samråd

Bilag 7 - Kunsthal Thy

Bilag 8 - Musikcamp

Bilag 9 - Nordvestjysk Pigekor

Bilag 10 - Sennels Borgerforening

Bilag 11 - Thy Internationals

Bilag 12 - Thy Rock og Rytmus

Punkt 54: Godkendelse af regnskab 2023 for Museum Thy

19.03-Ø40-2-07

Sagstema

Museum Thy fremsender regnskab 2023 til godkendelse.

Redegørelse

Museum Thy er et statsanerkendt museum med Thisted Kommune som hovedtilskudsyder. Thisted Kommune er dermed den økonomisk tilsynsførende myndighed, der skal godkende museets regnskab. Efterfølgende skal Thisted Kommune som den tilsynsførende myndighed orientere andre offentlige tilskudsydere om godkendelsen af museets regnskab senest 1. juli det efterfølgende år. Museum Thy har derfor fremsendt regnskabet for 2023, der er godkendt af museets bestyrelse den 18. marts 2024.

Regnskabet viser, at der har været indtægter på i alt 27.979.520 kr. Indtægterne fordeles primært mellem offentligt og ikke offentligt tilskud, entréindtægter samt undersøgelse efter kapitel 8. Det skal desuden bemærkes, at der i 2023 er blevet givet et stort fondsbetrag i forbindelse med etableringen af Nyt Thisted Museum.

Der har været udgifter på i alt 41.357.988 kr., som primært vedrører personale- og lokaleudgifter, udstillingsarbejde, administration og undersøgelse efter kapitel 8.

Regnskabet udviser et underskud på 13.378.468 kr., hvilket primært skyldes udgifter til etableringen af Nyt Thisted Museum for fondsmidler, som blev bevilliget i 2021 og 2022, hvor regnskaberne har udvist tilsvarende store overskud. Fratrækkes udgifterne vedrørende Nyt Thisted Museum samt renovering af det gamle Thisted Museum giver det et underskud på 234.707 kr. Thisted Kommune har ydet et driftstilskud på 8.060.879 kr. til museet i 2023.

Af ledelsesberetningen fremgår det, at 2023 særligt har været præget af, at man indviede Nyt Thisted Museum i juni 2023. I løbet af 2023 besøgte 89.229 personer Museum Thys forskellige afdelinger. Dette er en stigning på ca. 4.000 gæster i forhold til 2022. Ledelsen oplyser derudover, at det reelle underskud kan forklares med:

- Kiosken har genereret et underskud grundet nye logovarer.
- Indkøb af nye kasseapparater til tre afdelinger.
- Den arkæologiske virksomhed har genereret et underskud grundet ringe udgravningsvirksomhed samt en for stor arbejdsstyrke.

Museet har ved afslutningen af 2023 en egenkapital på 23.147.228 kr., hvoraf materielle anlægsaktiver (bygninger mm.) udgør 21.286.300 kr. og likvide beholdninger udgør 751.853 kr.

I revisionsprotokollatet gør revisionen opmærksom på, at museet pga. dets administrative størrelse er udfordret i at etablere en egentlig intern kontrol, hvorfor revisionen tager forbehold for at opdage fejl, der er opstået som følge heraf. Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger af betydning for revisionspåtegning.

Årsregnskabet og revisionsprotokol for 2023 er vedlagt sagen som bilag 1 og 2.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Museet har i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 indarbejdet budgettal for regnskabsåret i resultatopgørelsen. Disse budgettal har ikke været underlagt revision.

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommune har ydet et driftstilskud på 8.060.879 kr. til museet i 2023.

Social, Sundhed og Kultur bemærker at Nyt Thisted Museum blev indviet i juni 2023.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Museum Thys årsregnskab for 2023 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Regnskab 2023

Bilag 2 - Revisionsprotokol 2023

Punkt 55: Godkendelse af nedrivning af Hanstholm Kunstbygning

20.00.00-G01-5-24

Sagstema

Eventuelt nedrivning af Hanstholm Kunstbygning, Roshagevej 20, Hanstholm.

Redegørelse

I februar og marts måned 2024 modtager Sundhed, Kultur og Fritid flere henvendelser (se bilag 1) fra tidligere bestyrelsesmedlemmer fra foreningen Hanstholm Kunstbygning, naboer, interessepersoner og Roshage Vejlaug med ønsket om, at Thisted Kommune nedriver bygningen Roshagevej 20 (Hanstholm Kunstbygning). Der skal i denne sag træffes beslutning, om Hanstholm Kunstbygning skal nedrives.

Hanstholm Kunstbygning

Hanstholm Kunstbygning blev stiftet i 1977 og har siden 1978 været benyttet som kunstbygning til udstillinger og arrangementer. Bygningen blev benyttet indtil 2021, hvor Kunstbygningen var så hårdt medtaget, at den ikke forsvarligt kunne benyttes til udstillinger med mere. Foreningen Hanstholm Kunstbygning blev herefter opløst den 18.12.2022, hvorefter Thisted Kommune overtog udgifterne i forbindelse med bygningen. Der har ikke været foretaget vedligeholdelse af bygningen, og den fremstår derfor faldefærdig.

Med baggrund i tidligere nævnte henvendelser er der ligeledes udtrykt ønske om, hvad der fremadrettet skal ske med grunden og kunsten, hvis nedrivning af bygningen foretages:

- Grunden bevares med reetablering af gruspladsen, hvorefter der ønskes placering af bord-bænkesæt således, at der er mulighed for at benytte grunden som udsigtspunkt over havn og hav.
- Vejlaug og tidligere bestyrelsesmedlemmer varetager ansvaret for at fjerne kunst i bygningen inden nedrivning.
- Vejlaug vil overtage ansvaret for kunsten på grunden.

Billeder af Hanstholm Kunstbygning kan ses i bilag 2.

Forudsætninger for nedrivning

Efter henvendelserne har Sundhed, Kultur og Fritid undersøgt forudsætningerne for en nedrivning, da flere aktører er indblandet.

Da grunden er ejet af Naturstyrelsen, har der været kontakt til dem vedrørende godkendelse af nedrivning samt dialog om, hvad der efterfølgende skal ske med grunden. Naturstyrelsen har godkendt og er enige i, at bygningen bør nedrives. De vil gå i dialog med Vejlaug og tidligere bestyrelsesmedlemmer om den efterfølgende benyttelse af grunden, jf. ovenstående ønsker. Hvis nedrivningen foretages, vil Thisted kommune fremadrettet ikke have en rolle i benyttelsen af grunden.

Sundhed-, Kultur- og Fritid anbefaler, at Roshagevej 20 nedrives.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Thisted Kommunes økonomistyringsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Kunsthuse Hanstholm indgår som del af P60 kataloget og klove m².

Udgifterne til nedrivningen forventes at udgøre ca. 125.000 kr., med forbehold for saneringsrapportens indhold, og afholdes af den allerede frigivne anlægsbevilling XA-1067 P60 Fælles Ejendomsservice og klove m².

Det kan oplyses, at der er udgifter til el og bygningsforsikring på ca. 2.500 kr. årligt, og disse vil indgå som besparelser i sagen med klove m².

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 11. april 2024

Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 15. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Kommunalbestyrelsen den 30. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Roshagevej 20 nedrives, og at udgiften på ca. 125.000 kr. afholdes af den allerede frigivne anlægsbevilling XA-1067 P60 Fælles Ejendomsservice og kloge m².

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, 11. april 2024, pkt. 5:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, 15. april 2024, pkt. 83:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 2 - Billeder af Roshagevej 20 (Hansthalm Kunstbygning)

Punkt 56: Regnskab 2023 for Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget

00.30.00-Ø00-14-24

Sagstema

Center for Økonomi og Løn forelægger det endelige regnskabsresultat 2023 for Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Redegørelse

Regnskab 2023 for Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets område viser et samlet budget på 339,5 mio. kr. og et samlet forbrug på 333,5 mio. kr. I alt blev resultatet dermed et mindreforbrug på 6,0 mio. kr.

For udvalgets område bliver der i alt overført et overskud på 5,3 mio. kr.

Mindreforbruget var på Træning med 2,2 mio. kr., Kultur med 1,5 mio. kr., Sundhed med 1,5 mio. kr. og Fritid med 0,9 mio. kr.

Beløb er angivet i mio. kr.			
Sundhed-, Kultur- og Fritidsudvalg	Korrigeret budget	Forbrug	Afvigelse
Aktivitetsområde:	339,5	333,5	-6,0
Sundhed	221,2	219,8	-1,5
Kultur	41,0	39,5	-1,5
Fritid	38,7	37,8	-0,9
Træning	38,6	36,4	-2,2

Note: En evt afvigelse mellem totalen og summen af områderne skyldes afrunding

Bemærkninger til afvigelser på de enkelte aktivitetsområder fremgår nedenfor.

SUNDHED

Nettoforbruget blev 1,5 mio. kr. mindre end budgetteret.

Nettotallet dækker over et mindreforbrug på 'Sundhed' på 0,8 mio. kr., 'Klyngemidler' på 0,5 mio. kr., og 'Sundhedsplejen' på 0,2 mio. kr.

Mindreforbruget på 'Sundhed' skyldes hovedsagelig et mindreforbrug på 'Kommunal medfinansiering af sundhedsvæsenet' (KMF) på 0,4 mio. kr. og 'Sundhedsfremme' på 0,4 mio. kr.

KULTUR

Nettoforbruget blev 1,5 mio. kr. mindre end budgetteret.

Nettotallet dækker over et mindreforbrug på 'Diverse kulturelle tilskud' på 0,9 mio. kr., 'Teatre' på 0,3 mio. kr., 'Kommunale bygninger' på 0,1 mio. kr. samt 'Kulturrummet' på 0,1 mio. kr.

Mindreforbruget på 'Diverse kulturelle tilskud' dækker hovedsagelig over ikke udbetalte tilskud fra 'De Frie Kulturmidler' på 0,4 mio. kr. og ikke anvendt budget reserveret til 'Købstadsjubilæum' på 0,3 mio. kr.

Mindreforbruget på 'Teatre' dækker hovedsagelig over ikke anvendte projektmidler fra Statens Kunstfond til projekt 'Thisted Artist in residence' på 0,2 mio. kr.

FRITID

Nettoforbruget blev 0,9 mio. kr. mindre end budgetteret.

Mindreforbruget skyldes hovedsagelig de kommunale haller med 0,5 mio. kr., kommunale klubhuse med 0,3 mio. kr. og Projekt, Fritidspas til socialt udsatte med 0,3 mio. kr. I modsat retning var der et merforbrug på Doverodde Købmandsgård på 0,4 mio. kr. grundet færre indtægter og renovering af bro.

TRÆNING

Nettoforbruget blev 2,2 mio. kr. mindre end budgetteret. Grundet den økonomiske opbremsning er der ikke lavet indkøb til Thy hallen, til behandlerrum m.m., dette har givet et mindreforbrug på 1,1 mio. kr., derudover er der LC-midler på kronikerområdet som udgjorde 0,8 mio. kr., disse midler er ikke brugt, da der afventes en udmelding fra Sundhedsstyrelsen ift. konkret anvendelse af midlerne. Mindre aktivitet på det ambulante specialiserede område, resultere i et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. Ingen borgere har været på midlertidigt botilbud, så mindreforbrug her på 0,6 mio. kr. Mindreforbrug på 0,3 mio. kr. på træning privat leverandør, og 0,1 mio. kr. på befordring NT. Derimod er der brugt 0,8 mio. kr. mere på vederlagsfri fysioterapi. Og 0,8 mio. kr. mere på Job og Træning da der er været en markant nedgang i antallet af henvisning.

Redegørelser for over- og underskud som overstiger de fastsatte grænser.

Kommunalbestyrelsen behandlede den 3. april 2024, pkt. 46, hvor det blev besluttet, at der overføres en del af 2023-regnskabs overskud og underskud til 2024.

Regnskabsresultatet for 2023 betyder, at 1 budgetansvarlig inden for udvalgets område har skullet redegøre for underskud over 5 %, mens 2 budgetansvarlige har skullet redegøre for overskud over 5 %.

De budgetansvarliges redegørelser fremgår af de tilknyttede bilag.

Retsgrundlag

Thisted kommunes økonomistyringsregulativ og bilaget om bevillingsregler.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2023

Område-MED Sundhed, Kultur og Fritid den 12. juni 2023

Indstilling

Center for Økonomi og Løn indstiller, at regnskabsresultatet tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

5% redegørelse. Tilskud og aktiviteter - kulturområdet

Redegørelse for overskud i budget 2023.docx

5% redegørelse Doverodde Købmandsgaard

Punkt 57: Budgetflytninger 2024. Ældre og Træning

00.30.00-P10-1-24

Sagstema

I forbindelse med regnskab 2023 har Visitation og Hjælpemidler og Hjemmeplejen overført et merforbrug på 11,7 mio. kr. til budget 2024.

Samtidigt er der på andre områder indenfor Ældre og Træning flere steder et mindreforbrug, som ligeledes overføres til 2024.

Det indstilles derfor, at en del af disse mindreforbrug bruges til at dække en del af Visitation, Hjælpemiddeldepotet og Hjemmeplejens overførte merforbrug.

I forbindelse med den nye ledelsesstruktur for plejecentrene er der derudover behov for en fordeling af mer- og mindreforbrug i 2023 for Kastaniegården, Kløvermarken og Solgården, som tidligere var samlet i Plejecenter Midt. Det indstilles, at Kløvermarkens overførte mindreforbrug bruges til at dække en del af merforbruget på Kastaniegården og Solgården.

Redegørelse

Visitation, Hjælpemiddeldepotet og Hjemmeplejen har i 2023 haft et merforbrug på 11,7 mio. kr. Et merforbrug, som føres med over i 2024.

Det skyldes hovedsageligt merforbrug på mellemkommunale betalinger (ca. 6,0 mio. kr.) pga. tilgang af borgere med behov, der ikke kan dækkes af de nuværende tilbud i kommunen. Dertil kommer merforbrug på afregning til hjemmeplejen (ca. 3,0 mio. kr.) pga. flere visiterede timer end budgetteret, hvilket hovedsageligt skyldes en stigning i antal timer pr. borger. Endelig var der et merforbrug på hjemmeplejens faste budget (ca. 2,7 mio. kr.).

På andre områder indenfor Ældre og Træning har der i 2023 været mindreforbrug:

Område	Rest korrigeret budget, (ekskl. SDE*) overført	Budgetomplaceres til Visitation og Hjælpemidler
Ældre og Træning Fællesområdet	5.152.212	3.000.000
Vibedal	900.859	300.000
Fyrglimt	4.275.405	3.775.305
Sct. Thøgersgård	724.373	300.000
Fjordglimt	734.224	300.000
Thisted Afklaringscenter (TAC)	1.255.718	700.000
Træning og Rehabilitering	2.846.515	300.000
I alt		8.675.305

*SDE: Særligt dyre enkeltsager.

I hovedoverskrifter er forklaringerne på mindreforbruget følgende:

Mindreforbruget for Fællesområdet Ældre og Træning skyldes flere forskellige puljer, som ikke blev udmøntet som følge af den udviste tilbageholdenhed i forbindelse med overholdelse af servicerammen.

Fyrglimts mindreforbrug skyldes, at Fyrtårnets pladser har haft en meget lav belægning. Fyrtårnet er nu lukket.

Det samme er en del af forklaringen på mindreforbruget på TAC.

Mindreforbruget hos Træning og Rehabilitering skyldes hovedsageligt den økonomiske opbremsning i 2023 samt midler til kronikerområdet, som afventer den endelige beskrivelse af hvad disse midler skal anvendes til. I dette beløb er inkluderet, at 500.000 kr. til de forbyggende sygeplejersker til opgaver vedrørende telemedicin flyttes til Træning og Rehabilitering, hvor opgaven fremover skal løses.

Kastaniegården, Kløvermarken og Solgården.

Kløvermarkens mindreforbrug fordeles mellem Kastaniegården og Solgården, således at Solgårdens overførte merforbrug reduceres til 0 kr. og Kastaniegårdens overførte merforbrug reduceres til 1.509.639 kr., jævnfør nedenstående tabel.

Plejecenter	Rest korrigeret budget, overført	Beløb til omplacering	Rest efter omplacering
Kastaniegården	-1.639.210	129.571	-1.509.639
Kløvermarken	613.386	-613.386	0
Solgården	-483.815	483.815	0

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget - til orientering - den 17. april 2024

Økonomiudvalget den 24. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Social- og Seniorudvalget godkender budgetomplaceringerne på 8.375.305 kr. fra de nævnte plejecentre samt Fællesområdet til Visitation og Hjælpemidler og Hjemmeplejen.
2. Social- og Seniorudvalget godkender budgetomplaceringerne på 613.386 fra Kløvermarken til Solgården med 483.815 kr. og Kastaniegården med 129.571 kr.

3. Økonomiudvalget godkender, at der flyttes 300.000 kr. fra Træning og Rehabilitering til Visitation og Hjælpemidler og Hjemmeplejen.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 65:

Ad 1-2. Godkendt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Punkt 58: Orientering om retningspapiret for det Nordjyske eSundhedsvæsen

29.30.02-P20-1-24

Sagstema

Orientering om retningspapiret for det Nordjyske eSundhedsvæsen.

Redegørelse

Som en del af sundhedsklyngearbejdet i Region Nordjylland blev det i 2023 besluttet at arbejde med det Nordjyske eSundhedsvæsen. Dette arbejde er mundet ud i et retningspapir med det formål at få skabt et fælles fundament og sætte en ambitiøs retning for samarbejdet.

Retningspapiret tager udgangspunkt i en workshop som blev afholdt i regi af Sundhedsklyngerne i Region Nordjylland, den nordjyske sundhedsaftale (trådte i kraft den 1. januar 2024), nærhedsreformen og anbefalinger fra Robusthedskommissionen.

Retningspapiret blev endelig godkendt den 2. april 2024 i Sundhedssamarbejdsudvalget, hvor Thisted Kommune er repræsenteret ved borgmester Niels Jørgen Pedersen.

Retningspapiret

Retningspapiret skal sætte retningen for det Nordjyske eSundhedsvæsen og det tværsektorielle samarbejde om eSundhed de kommende år, hvor principper og Vision beskrives.

I retningspapiret (se bilag 1) beskrives følgende vision:

I Nordjylland vil vi gøre den digitale kontakt mellem sundhedsvæsenet og borgerne til det naturlige førstevalg for både borgere og sundhedspersonale ved at anvende eSundhed klogt og sikkert. Vi forpligter os til på tværs af sundhedsvæsenets tre sektorer at transformere den måde, borgere i Nordjylland i dag møder sundhedsvæsenets tilbud på – fra en høj grad af fysisk tilstedeværelse til større grad af virtuel tilstedeværelse. eSundhed er en ny model for levering af sundhedstilbud tæt på borgeren, hvor borgeren bor, lever og arbejder.

De bærende principper er følgende:

- Vi giver borgerne øget tilgængelighed.
- Vi skaber tid til kerneopgaven og attraktive arbejdspladser.
- Vi prioriterer et digitalt førstevalg.
- Vi skalerer løsninger, der giver værdi.
- Vi udviser organisatorisk generøsitet.
- Vi anvender de data, der er til rådighed.

Fremtidsværksted

Som et led i opstarten af det Nordjyske eSundhedsvæsen afholdes der i hver sundhedsklynge et fremtidsværksted. For Sundhedsklynge Vest (Thisted og Morsø Kommune) er fremtidsværkstedet koblet på projektet Indlæggelse hjemme, hvor deltagerne fra kommuner, region og andre aktører deltager, skal komme med forslag til en digital overbygning. Fremtidsværkstedet skal resultere i et pilotprojekt, som gennemføres i 2024 og 2025 hvorefter det skal vurderes om det er skalerbart til hele Region Nordjylland.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 16. april 2024

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Ældre-/Seniorrådet den 23. april 2024

Handicaprådet den 30. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, 16. april 2024, pkt. 58:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Retningspapir for det nordjyske eSundhedsvæsen

Punkt 59: Orientering om Fælles om ungelivet

27.25.00-P20-1-24

Sagstema

Fælles om Ungelivet - orientering om bevilling til deltagelse i projektet.

Redegørelse

Den 12. marts 2024 blev Børne- og Familieudvalget orienteret om kommunens ansøgning til Fælles om ungelivet var blevet bevilget af Sundhedsstyrelsen. I den anledning følger en orientering omkring Fælles om ungelivet til Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

På Børne- og Familieudvalgets møde den 14. november 2023 orienterede forvaltningen om muligheden for at ansøge Sundhedsstyrelsen om deltagelse i projekt Fælles om Ungelivets programfase.

Programfasen foregår i tidsrummet 2024 til og med udgangen af 2027.

Børne- og Familieudvalget blev orienteret om projektets indhold og tog på mødet orienteringen og forvaltningens forespørgsel om deltagelse i projektet til efterretning.

Programmets vision er, at danske unge skal have et godt ungeliv, hvor rusmidler ikke spiller en markant rolle. Et liv hvor tydelige og nærværende voksne skaber rammerne for og viser vejen til gode sociale fællesskaber og inspirerende ungemiljøer. Et vigtigt skridt på vejen mod visionen er aktivt og målrettet at arbejde for ungefællesskaber uden rusmidler. Projektet bygger på eksisterende viden og inddrager relevant forskning på området. Programmet har især hentet inspiration fra den såkaldte ”islandske model”, der - sammen med en række andre tiltag - har været særlig effektiv i arbejdet med at få unge på Island til at drikke mindre alkohol og ryge mindre.

Børne- og Familieforvaltningen har herefter udarbejdet en ansøgning, som blev sendt til Sundhedsstyrelsen ultimo januar 2024, se bilag 1.

Forvaltningen har den 7. marts 2024 modtaget meddelelse om, at ansøgningen er imødekommet, se bilag 2. Der blev i alt udvalgt 10 kommuner blandt 23 ansøgere til projektet.

Den økonomiske bevilling i projektet beløber sig til ca. 1,65 mio. kr. fordelt over 4 år.

Dette beløb skal hovedsageligt bruges på lønmidler til

en medarbejder i 4 år - projektet giver tilskud til denne udgift med henholdsvis 100 %, 75 %, 75 % og 50 % fordelt over programperioden. Det betyder også, at projektet indebærer en egenfinansiering på ca. 0,9 mio. kr. fordelt over de 4 år, hvoraf ca. 0,22 mio. kr. er midler, der i forvejen er budgetlagt i SSP regi.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Projektet indebærer en egenfinansiering på i alt 0,9 mio. kr. fordelt over projektperioden på 4 år.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. Udvalget ønsker en status på, hvordan der arbejdes med forebyggelse ift. alkohol, stoffer, tobak og nikotinposer osv. i skoler og ungdomsuddannelser.

Bilag

Bilag 1: Thisted Kommune ansøgning til programfasen -Fælles om ungelivet

Bilag 2: Afgørelse på ansøgning til Fælles om ungelivet

Punkt 60: Underskriftsark

00.00.00-A00-5-21

Sagstema

Godkendelse af underskriftark.

Redegørelse

Underskriftsarket underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Retsgrundlag

Forretningsorden for de stående udvalg.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. april 2024

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt.